
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1543/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, mediante a apresentação

de título de Doutora, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo,

conceder Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

à servidora relacionada a seguir:

Servidor Processo Matrícula SIAPE A partir de

Rosana Gonçalves Barros 23373.002733/2021-89 1555423 15/7/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/09/2021 13:45:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202666

625e1a6e3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1544/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000964/2021-28, dispensar o servidor MARCOS

ANTÔNIO ARANTES DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1544386, da

função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, do Câmpus Itumbiara do IFG, Código

FCC, UORG-489, ficando seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Designar o servidor VICTOR REGIS BERNARDELI, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2050091, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia

Elétrica, do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-489.​​​​​​​

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/09/2021 13:46:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202673

3a0c87fea2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1545/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000362/2021-83, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Senador Canedo e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma
Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Senador Canedo

1º/10/21 Divulgação do processo eleitoral.

4/10/21 Solicitação da lista atualizada de servidores docentes e técnico-administrativos do Departamento de

Áreas Acadêmicas (DAA) à Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social – CRHAS.

4/10/21 Solicitação da lista atualizada dos representantes de turmas à

Coordenação Acadêmica.

6/10/21 Prazo para o envio das listas atualizadas pela CRHAS e pela Coordenação

Acadêmica à Diretoria-Geral do câmpus.

6/10/21 Constituição da comissão auxiliar dos trabalhos referentes à eleição.

8/10/21 Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas pela Diretoria-Geral do câmpus.

6/10 a 8/10/21 Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no

Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), conforme art. 5º do

Regulamento do Processo Eleitoral, direcionando-o para SEN-CG.

11/10/21 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

13/10/21 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

15/10/21 Prazo para a Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial

das candidaturas.

18/10/21 Prazo para recorrer dos recursos denegados pela Diretoria-Geral.

20/10/21 Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, e

publicar a lista oficial das candidaturas.

21 a 25/10/21 Período de campanha dos candidatos.

26/10/21 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

27/10/21 Encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino do resultado da eleição, até as 12h.

29/10/21 Prazo para interposição de recurso contra o resultado.

3/11/21 Prazo para a Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos contra o resultado, se houver, e

publicar o resultado oficial da eleição.

4/11/21 Encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva

ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/09/2021 13:47:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202709

c3f3fa8dba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1546/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000812/2021-15, dispensar o servidor WELITON DE

FARIAS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1088872, da função de

Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-

44, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Designar o servidor GUILHERME FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1154898, para exercer a função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-44.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/09/2021 13:49:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202684

6f67d628d5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1547/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000552/2021-59, designar o servidor MARCELO

FRANCISCO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1916305, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Alimentos, na modalidade de Educação a Distância (EJA)

do Campus Aparecida de Goiânia do IFG, Código-FCC, UORG-524.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:35:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204061

821b3afe4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1548/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000585/2021-07, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Carlos Rangel Neves Otto (Coordenador) Professor EBTT 1758835

Aleir Ferraz Tenório  (Secretária) Professor EBTT 2049728

Alix Costa Lima Pinto Bandeira (Titular) Professor EBTT 1378380

Tiago Godoi Ribeiro (Suplente) Professor EBTT 1803191

Ieda Vilela Machado (Suplente) Psicólogo-Área 1848152

Bruna Fioramonte Silva (Suplente) Técnico de Laboratório - Área 1938258

​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:35:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203532

4627e9e52d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1549/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000688/2021-98, cessar, conforme laudo médico

pericial do SIASS, os efeitos da Portaria nº 1.480, de 12 de julho de 2019, que removeu a pedido, por motivo de

saúde, independente do interesse da Administração, o servidor WALDIR CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1795066, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos

termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:37:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203318

0386ea1c3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1550/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo  23377.000828/2021-28, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Amanda Martins de Araujo 20161050070123 Bacharelado em Engenharia Civil

Ana Jéssica Ribeiro Silva 20151050070177 Bacharelado em Engenharia Civil

Danillo de Paula Silveira Sousa 20161050070336 Bacharelado em Engenharia Civil

Dowglas Rodrigues Oliveira 20161050070166 Bacharelado em Engenharia Civil

Eleuza Coelho Gontijo 20161050070085 Bacharelado em Engenharia Civil

Irene Almeida Parreira 20151050070185 Bacharelado em Engenharia Civil

Mercedes de Campos Ruiz 20121050070264 Bacharelado em Engenharia Civil

Michael Douglas Gonzaga Pinheiro de Azevedo 20161050070018 Bacharelado em Engenharia Civil

Pedro Gabriel Leão Guimarães 20161050070140 Bacharelado em Engenharia Civil

Vilmone Ruither Fidélis Pereira 20161050070271 Bacharelado em Engenharia Civil

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:40:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203284

241fef2659

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1551/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000589/2021-87, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Andréa Rodrigues de Almeida Silva (Coordenadora) Técnico em Enfermagem 1813254

Joana Cristina Neves de Menezes Faria Professor EBTT 1690010

Diego Leonardo Pereira Vaz Professor EBTT 1925025

Iêda Vilela Machado Psicólogo-Área 1848152

Maria Etevalda Batista da Silva Pedagogo-Área 2031267

Raíssa Regis da Silva Técnico em Tecnologia da Informação 2267309

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:40:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203287

5efb126b88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1552/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23470.000955/2021-69, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso

Thiago Procopio Gonzaga 20171100070072
Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

Luara Moraes Leão 20171100070196
Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

Lara Damiane de Oliveira Estevão 20171100070102
Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/09/2021 13:41:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203282

4496299492

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1553/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Carlos Augusto da Silva Cabral 4298512 DIII-4 DIV-1 13/9/2021

Ghesley Jorge Xavier 2157725 DII-2 DIII-1 1º/9/2021

Halan Faria Lima 2723641 DIII-4 DIV-1 17/9/2021

José Maria de Urzeda 3323454 DIII-4 DIV-1 2/9/2021

Patricia Santiago Vieira Furtado 1900359 DIII-4 DIV-1 12/9/2021

Victor Hugo Santos Lima 1130982 DI-2 DII-1 19/9/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:08:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203884

b5f143c7ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1554/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1/7/2020; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº

7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada

no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-

Administrativo em Educação, os candidatos relacionados a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Alan Pereira dos

Santos
Administrador

Câmpus

Formosa
E I 1 208849

Vacância de Paulo

Cesar de Melo Correa

 – Portaria nº 710, de

15/4/2021, DOU

19/4/2021

Charllys

Richellyher da

Silva

Técnico de

Laboratório –

Área Ciências

Câmpus

Luziânia
D I 1 833655

Vacância de Thiago

Queiroz Pereira –

Portaria UFVJM nº

762, de 15/3/2019,

DOU 18/3/2019

Gabrielle de

Oliveira Perdigão

Analista de

Tecnologia da

Informação

Reitoria E I 01 977146

Vacância de Johnata

Souza Santicioli  -

Portaria IFSP nº 2.193,

de 16/7/2018, DOU

19/7/2018

Marcos Antônio

Passos Cunha

Bibliotecário-

Documentalista

Câmpus

Formosa
E I 1 827782

Vacância de Beatriz

Stephany Sanches

dos Santos – Portaria

nº 718, de 16/4/2021,

DOU 20/4/2021

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:09:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203857

68eb5dd390



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1555/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Adriane Tavares Borges 271294 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Andréa Carla de Miranda Pita 2342825 DIII-2 DIII-3 22/9/2021

Beatriz dos Santos Siqueira 1051860 DIII-2 DIII-3 6/9/2021

Benjamim Pereira Vilela 1731099 DIII-2 DIII-3 18/9/2021

Blyeny Hatalita Pereira Alves 1519518 DIV-3 DIV-4 10/9/2021

Breytner Ribeiro Morais 1528198 DIII-3 DIII-4 10/9/2021

Caroline Duarte Alves Gentil 1482018 DIV-3 DIV-4 11/9/2021

Dagmar Borges da Silva 2333036 DIV-2 DIV-3 22/9/2021

Daniela Oliveira dos Santos 1875886 DIV-1 DIV-2 16/9/2021

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533 DIII-1 DIII-2 25/9/2021

Ernani Viana de Souza Júnior 2157180 DIII-2 DIII-3 22/9/2021

Franciane José da Silva 1576585 DIV-2 DIV-3 30/9/2021

Ghunter Paulo Viajante 1652725 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Glauce Ribeiro de Souza Mendonça 2489097 DIII-1 DIII-2 1º/9/2021

Gustavo Antonio Teixeira Chaves 1362059 DI-1 DI-2 25/9/2021

Jefferson Jorcelino Máximo 1218383 DIV-3 DIV-4 3/9/2021

Joaquim Francisco Martins 1653218 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Jorge Fernando Squeff Sahb 271197 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Júlio Cézar Pedrosa da Silva 1266792 DIII-1 DIII-2 3/9/2021

Lucas Bernardes Borges 1657700 DIV-3 DIV-4 29/9/2021

Lucimeire Alves de Carvalho 2337849 DIII-1 DIII-2 30/9/2021

Luís Gustavo Wesz da Silva 1653386 DIV-3 DIV-4 11/9/2021

Maria Abadia Cardoso 1916925 DIV-1 DIV-2 11/9/2021

Marliane Dias Silva 1142174 DIII-2 DIII-3 14/9/2021

Murilo Ferreira Paranhos 271202 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Nivia Maria Assunção Costa 2070005 DIII-1 DIII-2 20/9/2021

Paula Miranda da Silva 1695915 DIV-1 DIV-2 28/9/2021

Rogério da Silva Cavalcante 2065194 DIII-2 DIII-3 10/10/2020

Selma Zago da Silva Borges 1652346 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Silvia Cristina Dorneles de Morais 2957073 DIII-2 DIII-3 18/9/2021

Tatiana Pires Fleury Bezerra 1529242 DIV-3 DIV-4 1º/9/2021

Tiago Romeiro de Jesus 1874283 DIII-2 DIII-3 22/9/2021



Uender Barbosa de Souza 2091190 DIII-2 DIII-3 05/9/2021

Waquila Pereira Neigrames 2105234 DIII-1 DIII-2 11/9/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:11:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203870

5c439ab8a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1556/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14 de 3/5/2017, publicado no DOU em 5/5/2017,

prorrogado pelo Edital PRODIRH nº 5/2019, publicado no DOU em 3/5/2019 e pelo Edital PRODIRH nº 4/2021,

publicado no DOU em 3/2/2021; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU

em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei

nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados

os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso

Público, nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo Técnico-Administrativo em Educação, o

candidato relacionado a seguir:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Emerson Antônio

dos Santos

Assistente de

Aluno

Câmpus

Formosa
C I 01 961100

Vacância de Jackson

dos Santos Bispo,

Portaria nº 1.905, de

9/12/2020, DOU

10/12/2020

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:11:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203863

ef9c28c607

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1557/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23379.000794/2021-51, designar o servidor ROMILSON CARDOSO, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2812148, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-

1, UORG-68, exercida pela servidora MARIANA MUNIZ SOARES, Matrícula SIAPE nº 1767972, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:12:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203850

b007527506

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1558/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000131/2021-47, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à servidora

relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Iasmini Virginia Oliveira Lima 1392433 III 3/12/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203849

d70469af51

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1559/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, designada

originalmente pela Portaria 351/2020 - REITORIA/IFG, de 3/3/2020, publicada no DOU em 5/3/2020, Seção 2,

página 27, e com última recondução dada pela Portaria 1194/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de julho de 2021,

publicada no DOU de 26 de julho de 2021, Seção 2, página 30.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 24/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:13:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203498

e4b585a3a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1560/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente

designada pela Portaria nº 747, de 12 de abril de 2019, publicada no DOU de 15/4/2019, Seção 2, página 29, e

com última recondução dada pela Portaria 1209/2021 - REITORIA/IFG, de 28 de julho de 2021, publicada no DOU

de 30 de julho de 2021, Seção 2, página 28.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 28/9/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:14:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

202352

98f1818713

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1561/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o julgamento do Processo Administrativo Disciplinar nº 23372.001004/2021-15, aplicar

ao servidor RUDSON JESUS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1684552, a

penalidade de Suspensão, pelo prazo de 50 (cinquenta) dias, nos termos do art. 130 da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, por haver violado os preceitos do art. 116, inciso I e III, e do art. 117, inciso V da referida Lei.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:16:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203994

bd8be2ec60

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1562/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001191/2021-37, dispensar o servidor FREDERICO

RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1874028,

da função de Coordenador Executivo da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do

IFG, Código FG-2, UORG-444, ficando seu exercício vinculado à UORG-115.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:17:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204700

6d5d623abd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1563/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000803/2021-12, dispensar o servidor ALCIR

SOUZA LEITE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1518806, da

função de Coordenador de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2,

UORG-70, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:17:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204782

542092549a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1564/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001197/2021-12, dispensar a servidora MARICÉLIA

NUNES DE MENEZES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1900137, da

função de Coordenadora Executiva da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-2, UORG-579,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-6.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 16:18:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204799

0eec4e184d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1565/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001205/2021-12, dispensar a servidora JÉSSIKA

GONÇALVES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2419243,

da função de Coordenadora Executiva da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Reitoria do IFG, Código

FG-2, UORG-540, ficando seu exercício vinculado à UORG-5.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:27:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204953

402ecebf23

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1566/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000610/2021-44, dispensar o servidor TIAGO VILAS

BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 2299641, da

função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-2,

UORG-284, ficando seu exercício vinculado à UORG-71.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:27:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204904

2631e26d32

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1567/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001200/2021-90, dispensar a servidora MELISSA

SIMONE KUSTER, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2767711, da função de

Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-263, ficando seu

exercício vinculado à UORG-65.

II - Designar o servidor ALCIR SOUZA LEITE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 1518806, para exercer a função de Coordenador de Apoio Administrativo do

Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-263.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:28:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204936

a2d4cc8730

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1568/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001202/2021-89, dispensar a servidora SUSANA DE

SOUZA ALVES PAULA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1288654,

da função de Coordenadora Executiva da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-541, ficando seu

exercício vinculado à UORG-3.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:28:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204946

217133c48d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1569/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23372.001200/2021-90, dispensar o servidor LUCIVÂNIO

OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2960099, da função de Coordenador

de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-613, ficando seu exercício vinculado à

UORG-392.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:29:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204922

04491e6274

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1570/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001200/2021-90, dispensar a servidora ELIANE

MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1518337, da

função de Coordenadora Executiva da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-2, UORG-551.

II - Designar a servidora ELIANE MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1518337, para exercer a função de Coordenadora de Extensão da Pró-Reitoria

de Extensão do IFG, Código FG-1, UORG-739.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:36:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204928

3b760d29b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1571/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001206/2021-67, dispensar a servidora LILIANE

DIAS ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, da função

de Coordenadora da Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-2,

UORG-726.

II - Designar a servidora LILIANE DIAS ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2030144, para exercer a função de Coordenadora da Secretaria de Pós-

Graduação do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-740.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:56:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204965

aa24106620

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1572/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001206/2021-67, dispensar o servidor NANDO JOSÉ

DE SOUZA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2171181, da

função de Coordenador de Gestão da Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG,

Código FG-2, UORG-566.

II - Designar o servidor NANDO JOSÉ DE SOUZA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2171181, para exercer a função de Coordenador de Gestão da

Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-744.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 18:56:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204964

2ac81493da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1573/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001206/2021-67, dispensar a servidora JOYLCE

RODRIGUES, ocupante do cargo d e Técnico e m Secretariado, Matricula SIAPE n ° 1191385, da função de

Secretária da Secretaria da Comissão Interinstitucional da Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-590.

II - Designar a servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do cargo d e Técnico e m Secretariado,

Matricula SIAPE n° 1191385, para exercer a função de Secretária da Secretaria da Comissão Interinstitucional da

Reitoria do IFG, Código FG-2, UORG-575.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/09/2021 19:01:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204969

acfe9d385a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1574/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2021-91, exonerar o servidor PAULO

FRANCINETE SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1037596, do

cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5, ficando seu exercício vinculado

à UORG-21.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:48:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204547

a16c2d02b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1575/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003796/2021-52, dispensar a servidora NATALIA DE

PAULA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829385, da função de

Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123, ficando seu exercício vinculado à

UORG-25.

II - Designar a servidora REGINA CÉLIA MAGALHÃES MARINHO CAVALCANTE, ocupante do cargo

de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 270891, para exercer a função de Chefe de Gabinete

do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:49:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204439

0b6bdd4f15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1576/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000632/2021-97, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Danielle Pereira da Costa Professor EBTT 1561535

João Oliveira Ramos Neto Professor EBTT 1092898

Larissa Rezende Assis Ribeiro Professor EBTT 1584351

Letícia Chaves Fonseca Professor EBTT 3026366

Luiz Fernando Ferreira Machado Professor EBTT 2303626

Paulo Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1949195

Wanessa Ferreira de Sousa Professor EBTT 2315939

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:50:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204446

328eb91ebd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1577/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003836/2021-66, dispensar o servidor JOÃO

BATISTA RAMOS CORTES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 271196, da função de

Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-153, ficando seu

exercício vinculado à UORG-21.

II - Designar a servidora PRISCILA BRANQUINHO XAVIER, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1901421, para exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus

Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-153.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:50:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204537

cb04913105

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1578/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003823/2021-97, dispensar o servidor SIRLON DINIZ

DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1870672, da função de

Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-166, ficando seu exercício

vinculado à UORG-22.

II - Designar o servidor CARLOS ROBERTO DA SILVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1485525, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus

Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-166.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:51:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204618

54d0103a03

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1579/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23722.000642/2021-00, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso Título Habilitação

Chubasco Amiche

Sussuarana Loriato
20182130070661

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Ciências

Sociais -

Sociologia

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 13:51:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204714

c91187d0fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1580/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001210/2021-25, nomear a servidora THAÍS

AMARAL E SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1017540, para exercer

o cargo de Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/09/2021 16:43:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205278

4dacfe27d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


